ДОГОВОР

об оказании образовательных (уставных) услуг

между государственным автономным учреждением дополнительного образования

Свердловской области «Детская школа искусств города Серова»

 и Родителем (законным представителем) обучающегося
г. Серов                                                                              «____»__________________ 20____г.

     Государственное автономное учреждение дополнительного образования Свердловской области «Детская школа искусств города Серова» (далее – ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 12.02.2019 г. №19921, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Вепревой Ираиды Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество Родителя)

с другой стороны, являющийся Родителем (законным представителем) обучающегося, именуемое в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

именуемого(ой) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и Законом «О защите прав потребителей», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет и цель договора.

1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем образовательных услуг в области искусств.

В период введения режима повышенной готовности и иных чрезвычайных ситуациях на территории Российской Федерации образовательная услуга может реализовываться с применением дистанционных образовательных технологий.

1.2.  Настоящий договор имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений между Исполнителем и Заказчиком, возникающих в процессе обучения.

1.3. Реализуемый уровень образования – дополнительное образование детей и взрослых.

1.4. Наименование образовательной программы:
дополнительная общеобразовательная ___________________________________________________

        (предпрофессиональная/общеразвивающая)

_____________________________________________________________________________________

(наименование программы)

1.5.  Срок освоения образовательной программы составляет _______________________.
1.6.  По окончании ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» выпускникам, обучавшимся по образовательным программам в области искусств, успешно сдавшим выпускные экзамены, выдается Свидетельство установленного образца.

2. Обязанности сторон.

2.1.  Исполнитель обязан:

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий.

2.1.2. Ознакомить Заказчика с Уставом ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова», лицензией на образовательную деятельность и локальными актами, регламентирующими образовательную деятельность в учреждении.

2.1.3. Создавать благоприятные условия для интеллектуального, творческого, нравственного развития личности обучающегося, развития его способностей.

2.1.4. Предоставлять Заказчику возможность ознакомления с ходом и содержанием обучения, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.5. Обеспечить охрану жизни и здоровья обучающегося во время проведения учебного процесса.

2.1.6. Предоставить возможность обучающемуся реализовывать свои способности через участие в концертах, фестивалях, конкурсах, смотрах, проектах.

2.1.7. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от физического и психологического насилия, обеспечивать условия для укрепления нравственного, физического и психологического здоровья.

2.2.  Заказчик обязан:

2.2.1. Соблюдать настоящий договор и Устав ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» в части образовательного процесса.

2.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка, Устава ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова», локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.

2.2.3. Обеспечивать посещаемость учебных занятий обучающимся, незамедлительно реагировать на опоздания и пропуски занятий, извещать об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.

2.2.4. Обеспечить ребенка необходимыми принадлежностями для успешного обучения и воспитания.

2.2.5. Создавать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.

2.2.6.  Совместно с Исполнителем контролировать обучение ребенка.

2.2.7.  Исполнять обязательства, возникающие в случае не освоения обучающимся в полном объеме образовательных программ, в рамках Положения об аттестации учащихся ДШИ.

2.2.8. Возмещать ущерб, причиненный Исполнителю по вине обучающегося, в соответствии с законодательством РФ.

2.2.9. В случае надлежащего уведомления со стороны ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» посещать классные, общешкольные родительские собрания, концерты, конкурсы, школьные внеклассные мероприятия.
3. Права сторон.

3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Осуществлять самостоятельно образовательный процесс в соответствии с Уставом ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» и учебным планом.

3.1.2.  Определять программу развития ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова»: содержание, методы и формы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы.

3.1.3. Устанавливать режим работы (расписание занятий, сроки каникул, время мероприятий и т.д.) в соответствии с Уставом ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» и санитарными правилами и нормами.

3.1.4. На основании Устава ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» по согласованию с Заказчиком отчислить ребенка, не посещающего занятия по причине нежелания или по состоянию здоровья.

3.1.5. Поощрять обучающегося и применять к нему дисциплинарные меры взыскания, вплоть до отчисления, в соответствии с Уставом ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» и Правилами поведения обучающихся.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Обращаться в конфликтную комиссию ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» в случае несогласия с действиями администрации, преподавателя по отношению к обучающемуся.

3.2.2. Присутствовать по согласованию с администрацией ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова» на занятиях, зачетах, экзаменах, конкурсах, концертах.

3.2.3. Инициировать перевод своего ребенка к другому преподавателю, учитывая способности, психологическое состояние ребенка и специализацию учебного плана.

3.2.4. Давать согласие на обработку персональных данных и использование их.
4. Срок действия, условия и порядок изменения
или расторжения договора.

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение всего времени обучения ребенка в ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова».
4.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным настоящим договором и действующим законодательством Российской Федерации.

Основанием для расторжения договора по инициативе Заказчика является заявление родителя (законного представителя).

4.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

5. Ответственность сторон

5.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским Кодексом РФ, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

6. Заключительные положения.

6.1. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.3.  Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7. Стороны, подписавшие настоящий договор.

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Государственное автономное учреждение дополнительного образования Свердловской
Области
«Детская школа искусств города Серова»

ИНН 6680002229         КПП 668001001

ОГРН 1136680000478

Адрес: г. Серов, ул. Кузьмина, д. 11,                   тел. 5-47-47, 5-47-48
Директор ГАУ ДО СО «ДШИ г. Серова»

_______________  /И.В.Вепрева/
            Подпись
М.П.
	Ф.И.О.________________________________
Паспорт серия__________ № _____________
выдан  ________________________________
                                     (кем, когда)

______________________________________
Адрес: ________________________________
______________________________________
Телефон:_______________________________
________________ (______________________)

                  (Подпись)                                              (Расшифровка подписи)

С Уставом, лицензией, документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, ознакомлен(а) ______________________

                                                                                           подпись

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ___________________подпись________________

2